
Originale 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.94 DEL 27/12/2018 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2011.           
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di dicembre alle ore nove e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Mantovani Luigi Enrico - Assessore  Sì 

3. Perotti Silvia - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2011.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso  che in relazione ai molteplici adempimenti amministrativi e finanziari 
previsti per gli enti locali e per la considerevole mole di lavoro cui si deve attendere 
quotidianamente, si ritiene che si debba avvalere di una collaborazione aggiuntiva 
per l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della 
legge 311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i 
consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno  n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della 
legge 311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente 
purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 
rapporto di lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi 
compiti istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di 
spesa per i contratti di personale temporaneo o con rapporto  di lavoro flessibile 
qualora l’ente non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 
2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola 
congrua per fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di 
fuori dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 
 
Considerato che il Dott. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 
contrattualmente inquadrato nella categoria C, posizione economica C1, profilo 
professionale di istruttore amministrativo ha espresso il proprio consenso ed è 
stato regolarmente autorizzato dal proprio Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art 
n.49 del T.U.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di instaurare  a partire dal  01/01/2019 al 31/12/2019, ai sensi dell’art. 1 comma 
557 della Legge n. 311/2004 con il Dott. Carlo Garavaglia  dipendente del Comune 



 
 
1.  di Marzano (PV) un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le 

modalità di cui all’allegato che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  

 
2. Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative 
effettive è quantificata in circa 420,00 euro mensili lorde oltre il rimborso spese 
forfetarie di viaggio nel limite di 1/5 del prezzo al litro di benzina troverà copertura 
nel Bilancio 2019/2021 – tit. I  m/p 1-4 macroagg. 1 e 3; 
 
3. Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 
 
 

Successivamente 
 
Con separata e successiva votazione unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 

 
 
 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2011.           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 
 
Valle Salimbene, lì 27/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 
 
Valle Salimbene, lì 27/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Viola Stefano 

 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 
___________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 
  

 



Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.84 DEL 29/11/2019 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004.           
 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 
zero nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale * il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso  che in relazione ai molteplici adempimenti amministrativi e finanziari 
previsti per gli enti locali e per la considerevole mole di lavoro cui si deve attendere 
quotidianamente, si ritiene che si debba avvalere di una collaborazione aggiuntiva 
per l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della 
legge 311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i 
consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno  n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della 
legge 311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente 
purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 
rapporto di lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi 
compiti istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di 
spesa per i contratti di personale temporaneo o con rapporto  di lavoro flessibile 
qualora l’ente non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 
2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola 
congrua per fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di 
fuori dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 
 
Considerato che il Dott. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 
contrattualmente inquadrato nella categoria C, posizione economica C1, profilo 
professionale di istruttore amministrativo ha espresso il proprio consenso ed è 
stato regolarmente autorizzato dal proprio Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art 
n.49 del T.U.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di instaurare  a partire dal  01/01/2020 al 31/12/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 
557 della Legge n. 311/2004 con il Dott. Carlo Garavaglia  dipendente del Comune 
 
 
1.  di Marzano (PV) un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le 

modalità di cui all’allegato che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;  

 
2. Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative 
effettive è quantificata in circa 420,00 euro mensili lorde oltre il rimborso spese 
forfetarie di viaggio nel limite di 1/5 del prezzo al litro di benzina troverà copertura 
nel predisponendo Bilancio 2020/2022 – tit. I  m/p 1-4 macroagg. 1 e 3; 
 
3. Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 
 
 

Successivamente 
 
Con separata e successiva votazione unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
allegato  

Comune di San Valle Salimbene 
 (Provincia di Pavia) 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER UTILIZZO DEL 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI MARZANO DR. CARLO GARAVAGLIA AI SENSI DELL’ART. 

1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 
 

 
L’anno 2019, addì ventinove del mese di novembre nella sede municipale di Valle Salimbene, 
 

TRA 
 

IL Sindaco del Comune di Valle Salimbene Sig,ra Daniela Velea Maria Gatti Comini stipula in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09/10/2017, immediatamente 
eseguibile ex art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000; 
 

E 
 

Il Sig. Carlo Garavaglia,  nato  a Magenta il 04/05/1978, residente a Marcallo con Casone in via 
Marconi, 61 – C.F. GRVCRL78E04E801Z; 
 
 
Richiamata la delibera di G.C. del Comune di Valle Salimbene n. 84  del 29/11/2019 avente ad 
oggetto: “ utilizzo di personale in base all’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004” 
 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 TIPO DI RAPPORTO E ORARIO DI LAVORO 
Rapporto di lavoro a tempo determinato per un monte ore di n. 10 ore settimanali articolato su n. 
3 accessi la settimana da scegliersi in base alle necessità del Comune di Valle Salimbene. Le 
prestazioni lavorative rese al Comune di Valle Salimbene si svolgono al di fuori dall’orario di 
lavoro predeterminato dal Comune di Marzano e senza creare pregiudizio al corretto svolgimento 
del rapporto di lavoro con questo ultimo. 
 
Art. 2 DURATA 
Il rapporto a tempo determinato oggetto del presente contratto avrà durata dal 01/01/20120 e 
sino al 31.12.2020. 
 
Art. 3    INQUADRAMENTO PROFESSIONALE E MANSIONI 
 
Qualifica di inquadramento professionale: Cat. C  Pos. Economica C1 con attribuzione di 
mansioni  corrispondenti al profilo professionale di collaboratore professionale. 
 
Art. 4 SEDE DI LAVORO 
L’attività lavorativa verrà esplicata presso la sede del Comune di Valle Salimbene – via Valle n. 4. 
 
 
Art. 5 PERIODO DI PROVA 
Il Dipendente non è soggetto a periodo di prova. 
 
 
 
 



 
Art. 6 MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL RAPPORTO 
Il prestatore di lavoro verrà adibito all’attività lavorativa propria della categoria di 
appartenenza di cui alla declaratoria “allegato A” del Contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale del Comparto 
delle Regioni-Enti Locali fatto salvo comunque quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165 in materia di disciplina delle mansioni. 
 
Art. 7 TRATTAMENTO ECONOMICO 
Il trattamento economico è equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e 
decentrati per il personale degli Enti Locali e commisurato al tipo di rapporto ed all’orario di 
lavoro. 

Il compenso è soggetto alle ritenute fiscali, previdenziali (cpdel ), irap  e assicurative (inail) .  

 
Art. 8 RESPONSABILITA’  
Si osservano le norme in materia di responsabilità civile, contabile e amministrativa previste per i 
dipendenti pubblici. 

 
Art. 9 CESSAZIONE DEL RAPPORTO 
Resta inteso che il contratto di lavoro a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l’Ente 
dichiari dissesto o venga a trovarsi nelle condizioni strutturalmente deficitarie; 

Ciascuna delle parti può recedere anticipatamente dal contratto previa verifica di cause che non 
consentano la prosecuzione anche provvisoria del rapporto; 

La comunicazione di recesso deve essere effettuata per iscritto a mezzo raccomandata RR.  
Contenente l’indicazione dei motivi, se vengono rassegnate le dimissioni il dipendente è tenuto al 
rispetto del periodo di preavviso di 15 gg.  

 
Art. 10 SCADENZA DEL CONTRATTO 
Non è consentito il rinnovo tacito del contratto, tuttavia, alla scadenza, previa verifica dei risultati 
conseguiti, il Comune di Valle Salimbene avrà facoltà di proporre al medesimo soggetto una 
nuova assunzione.  

 
Art. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il Comune garantisce al dipendente, che acconsente al trattamento dei propri dati, che detto 
trattamento verrà svolto con le finalità e nei limiti indicati dalla normativa vigente in materia. 
 

Art. 12 DISPOSIZIONI VARIE 
Il Comune di Valle Salimbene autorizza lo svolgimento di altre attività di lavoro. L’attività di lavoro 
prevista dal presente contratto non può superare i limiti previsti in applicazione della normativa 
prevista dall’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 fatte salve le funzioni connesse al servizio. 

Per altre condizioni non espressamente previste, si fa riferimento alle disposizioni normative 
previste dalle leggi e dai contratti collettivi di lavoro nel tempo vigenti. 
 
Valle Salimbene,  29 novembre  2019 
 
 
 

                IL SINDACO               IL LAVORATORE 
           (Daniela Velea Maria Gatti Comini)                  (Carlo Garavaglia) 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004.           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 
 
Valle Salimbene, lì 29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Dott. Rodolfo Esposito 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 
 
Valle Salimbene, lì 29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Viola Stefano 

 
 

 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 
 
Valle Salimbene, lì 29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Viola Stefano 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : * 
___________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 448 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09-dic-2019 al 24-dic-2019 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 09-dic-2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : * 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to : * 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

* 
 



Originale 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.5 DEL 19/01/2021 
 
OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE EX ART. 1 - COMMA 557 LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE EX ART. 1 - COMMA 557 LEGGE 311/2004           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
Premesso che l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30/12/2004, prevede che “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza”; 
 
Visto il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2, prot. n. 0008126 del 26/5/2014 con allegato il 
parere del Consiglio di Stato, Sezione Prima, n. 3764 dell’11/12/2013 che conferma la 
compatibilità dell’art. 4 comma 2bis del C.C.N.L. 14/9/2000 con la normativa di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge n. 311/2004; 
 
Dato atto che il Comune di Borgarello (PV) ha richiesto, ai sensi della disposizione di cui sopra, 
di poter utilizzare per un tempo di lavoro previsto pari ad ore 6 (sei) settimanali, le prestazioni 
lavorative della  Sig.ra Simona Benazzo, Istruttore Direttivo  del Comune di Valle Salimbene, per 
far fronte alle necessità dei servizi demografici; 
 
Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione che deve contraddistinguere l’azione 
degli Enti Locali, si ritiene di acconsentire alla richiesta di cui sopra, autorizzando il proprio 
dipendente a prestare servizio presso l’Amministrazione Comunale di Borgarello per un tempo di 
lavoro previsto di n. 6 ore settimanali, oltre il normale orario di lavoro; 
 
Visto lo schema di accordo tra il Comune di Borgarello (PV) ed il Comune di Valle Salimbene 
(PV) per l’utilizzo a tempo parziale di personale che disciplina le modalità operative di utilizzo 
dell’unità di personale sopra indicata, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
sostanziale ed integrante; 
 
Ritenuta propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante accordo, ferma restando, per il 
dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due 
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai funzionari responsabili, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Borgarello, redatto ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, per l'utilizzo a tempo parziale (6 ore 
settimanali) della dipendente Signora Simona Benazzo, inquadrata nella categoria D, posizione 
economica D5, in possesso della professionalità richiesta per il posto da coprire;  
 



2. di dare atto che il presente accordo avrà decorrenza dal 19/01/2021 al 19/04/2021 salvo 
recessi anticipati o eventuali proroghe;  
 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 29 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 21/01/2021 al 05/02/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 21/01/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.ALFREDO SCRIVANO 
 



Originale 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 22/04/2021 
 
OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE EX ART. 1 - COMMA 557 LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore diciotto e minuti quindici 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE EX ART. 1 - COMMA 557 LEGGE 311/2004           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30/12/2004, prevede che “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza”; 
 
Visto il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2, prot. n. 0008126 del 26/5/2014 con allegato il 
parere del Consiglio di Stato, Sezione Prima, n. 3764 dell’11/12/2013 che conferma la 
compatibilità dell’art. 4 comma 2bis del C.C.N.L. 14/9/2000 con la normativa di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge n. 311/2004; 
 
Dato atto che il Comune di Borgarello (PV) con nota n. 2502 di prot. in data 13.4.2021 pervenuta 
al protocollo comunale il 16.4.2021 prot. N. 1755, ha richiesto, ai sensi della disposizione di cui 
sopra, di poter utilizzare per un tempo di lavoro previsto pari ad un massimo di ore 6 (sei) 
settimanali, le prestazioni lavorative della Sig.ra Simona Benazzo, Istruttore Direttivo del Comune 
di Valle Salimbene, per far fronte alle necessità dei servizi demografici; 
 
Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione che deve contraddistinguere l’azione 
degli Enti Locali, si ritiene di acconsentire alla richiesta di cui sopra, autorizzando il proprio 
dipendente a prestare servizio presso l’Amministrazione Comunale di Borgarello per un tempo di 
lavoro previsto di numero massimo di 6 ore settimanali, oltre il normale orario di lavoro; 
 
Visto lo schema di accordo tra il Comune di Borgarello (PV) ed il Comune di Valle Salimbene 
(PV) per l’utilizzo a tempo parziale di personale che disciplina le modalità operative di utilizzo 
dell’unità di personale sopra indicata, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
sostanziale ed integrante; 
 
Ritenuta propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante accordo, ferma restando, per il 
dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due 
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai funzionari responsabili, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli (2) e un astenuto (Sig. Bergamaschi), espressi nelle forme di Legge; 
       

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Borgarello, redatto ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, per l'utilizzo a tempo parziale (massimo 6 
ore settimanali) della dipendente Signora Simona Benazzo, inquadrata nella categoria D, 
posizione economica D5, in possesso della professionalità richiesta per il posto da coprire;  
 



2. di dare atto che il presente accordo avrà decorrenza dal 23/04/2021 al 30/09/2021 salvo 
recessi anticipati o eventuali proroghe;  
 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 169 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 23/04/2021 al 08/05/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 23/04/2021 
 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
  

 



Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.79 DEL 30/12/2020 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30/12/2004, prevede che “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza”; 
 
Visto il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2, prot. n. 0008126 del 26/5/2014 con allegato il 
parere del Consiglio di Stato, Sezione Prima, n. 3764 dell’11/12/2013 che conferma la 
compatibilità dell’art. 4 comma 2bis del C.C.N.L. 14/9/2000 con la normativa di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge n. 311/2004; 
 
Dato atto che il Comune di Portalbera ha richiesto, ai sensi della disposizione di cui sopra, di 
poter utilizzare per un tempo di lavoro previsto pari ad ore 3 (tre) settimanali, le prestazioni 
lavorative del Sig. Ivan Malinverni, Agente di Polizia Locale del Comune di Valle Salimbene, per 
far fronte alle necessità del servizio di Polizia Locale; 
 
Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione che deve contraddistinguere l’azione 
degli Enti Locali, si ritiene di acconsentire alla richiesta di cui sopra, autorizzando il proprio 
dipendente a prestare servizio presso l’Amministrazione Comunale di Portalbera per un tempo di 
lavoro previsto di n. 3 ore settimanali, oltre il normale orario di lavoro; 
 
Visto lo schema di accordo tra il Comune di Portalbera (PV) ed il Comune di Valle Salimbene 
(PV) per l’utilizzo a tempo parziale di personale che disciplina le modalità operative di utilizzo 
dell’unità di personale sopra indicata, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
sostanziale ed integrante; 
 
Ritenuta propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante accordo, ferma restando, per il 
dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due 
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai funzionari responsabili, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Portalbera, redatto ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, per l'utilizzo a tempo parziale (3 ore 
settimanali) del Sig. Ivan Malinverni, inquadrato nella categoria C, posizione economica C1, in 
possesso della professionalità richiesta per il posto da coprire;  
 



2. di dare atto che il presente accordo avrà decorrenza dal 01/01/2021 al 31/03/2021 salvo 
recessi anticipati o eventuali proroghe;  
 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 2 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 07/01/2021 al 22/01/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 07/01/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.ALFREDO SCRIVANO 
 



Originale 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 DEL 07/04/2021 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventuno addì sette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 
riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30/12/2004, prevede che “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza”; 
 
Visto il Parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2, prot. n. 0008126 del 26/5/2014 con allegato il 
parere del Consiglio di Stato, Sezione Prima, n. 3764 dell’11/12/2013 che conferma la 
compatibilità dell’art. 4 comma 2bis del C.C.N.L. 14/9/2000 con la normativa di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge n. 311/2004; 
 
Dato atto che il Comune di Portalbera ha richiesto, ai sensi della disposizione di cui sopra, di 
poter utilizzare per un tempo di lavoro previsto pari ad ore 3 (tre) settimanali, le prestazioni 
lavorative del Sig. Ivan Malinverni, Agente di Polizia Locale del Comune di Valle Salimbene, per 
far fronte alle necessità del servizio di Polizia Locale; 
 
Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione che deve contraddistinguere l’azione 
degli Enti Locali, si ritiene di acconsentire alla richiesta di cui sopra, autorizzando il proprio 
dipendente a prestare servizio presso l’Amministrazione Comunale di Portalbera per un tempo di 
lavoro previsto di n. 3 ore settimanali, oltre il normale orario di lavoro; 
 
Visto lo schema di accordo tra il Comune di Portalbera (PV) ed il Comune di Valle Salimbene 
(PV) per l’utilizzo a tempo parziale di personale che disciplina le modalità operative di utilizzo 
dell’unità di personale sopra indicata, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
sostanziale ed integrante; 
 
Ritenuta propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità 
di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante accordo, ferma restando, per il 
dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due 
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai funzionari responsabili, 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Portalbera, redatto ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, per l'utilizzo a tempo parziale (3 ore 



settimanali) del Sig. Ivan Malinverni, inquadrato nella categoria C, posizione economica C1, in 
possesso della professionalità richiesta per il posto da coprire;  
 
2. di dare atto che il presente accordo avrà decorrenza dal 01/04/2021 al 30/09/2021 salvo 
recessi anticipati o eventuali proroghe;  
 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 151 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 08/04/2021 al 23/04/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 08/04/2021 
 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
  

 



Originale 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.73 DEL 14/12/2020 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
quaranta nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in relazione ai molteplici adempimenti amministrativi e finanziari 
previsti per gli enti locali e per la considerevole mole di lavoro cui si deve attendere 
quotidianamente, si ritiene che si debba avvalere di una collaborazione aggiuntiva per 
l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della legge 
311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra 
enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 
possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della legge 
311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti 
istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di 
spesa per i contratti di personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile 
qualora l’ente non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 
2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola congrua 
per fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di fuori 
dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 
 
Considerato che il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 
contrattualmente inquadrato nella categoria C, posizione economica C1, profilo 
professionale di istruttore amministrativo ha espresso il proprio consenso ed è stato 
regolarmente autorizzato dal proprio Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art n.49 
del T.U.267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di instaurare a partire dal 01/01/2021 al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della Legge n. 311/2004 con il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di 
Marzano (PV) un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le modalità di cui 
all’allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
 



2. Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative effettive 
è quantificata in circa 350,00 euro mensili lorde oltre il rimborso spese forfetarie di 
viaggio nel limite di 1/5 del prezzo al litro di benzina troverà copertura nel 
predisponendo Bilancio 2021/2023 – tit. I  m/p 1-4 macroagg. 1 e 3; 
 
3. Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 
 

 
Successivamente 

 
Con separata votazione favorevole ed unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 
 
Valle Salimbene, lì 14/12/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alfredo Scrivano 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 
 
Valle Salimbene, lì 14/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Viola Stefano 

 
 

 
PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 
 
Valle Salimbene, lì 14/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Viola Stefano 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 456 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 15/12/2020 al 30/12/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Valle Salimbene, lì 15/12/2020 
 

Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 Il Segretario Comunale 
DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.56 DEL 25/08/2022 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 
311/2004.           
 
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti trenta in 
modalità  videoconferenza, come disciplinato da delibera di Giunta Comunale n. 31 del 
05.04.2022 ad oggetto “Approvazione Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 
riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 
311/2004.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in relazione ai molteplici adempimenti del servizio elettorale ed anagrafe 
e la contemporanea assenza della responsabile del servizio anagrafe -elettorale si renda 
necessario avvalere di una collaborazione aggiuntiva per l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della legge 
311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi 
tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni 
di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della legge 
311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti 
istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di spesa 
per i contratti di personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile qualora l’ente 
non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola congrua per 
fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di fuori 
dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 

 
Considerato che la Sig.ra Ilaria Napoletano dipendente del Comune di Travacò 
Siccomario contrattualmente inquadrata nella categoria B3, posizione economica B4, 
profilo professionale di collaboratore amministrativo ha espresso il proprio consenso ed è 
stato regolarmente autorizzata dal proprio Ente (Comune di Travacò Siccomario); 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art n.49 del 
T.U.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1- Di instaurare a partire dal 26/08/2022 al 30/09/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 557 

della Legge n. 311/2004 con la Sig.ra Ilaria Napoletano dipendente del Comune di 
Travacò Siccomario un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le modalità 
di cui all’allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

 
2- Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative effettive è 

quantificata in circa euro 650,00 lorde oltre oneri riflessi e un rimborso spese 



forfetarie di viaggio nel limite di 1/5 del prezzo al litro di benzina che troverà 
copertura nel Bilancio 2022/2024 – tit. I  m/p 1-7 macroagg. 1 e 3; 

 
3- Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 

 
Successivamente 

 
Con separata e successiva votazione unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.70 DEL 21/12/2021 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  No 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco  Sì 

3. Canato Matteo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bergamaschi Gianmarco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che in relazione ai molteplici adempimenti amministrativi e finanziari 
previsti per gli enti locali e per la considerevole mole di lavoro cui si deve attendere 
quotidianamente, si ritiene che si debba avvalere di una collaborazione aggiuntiva per 
l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della legge 
311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra 
enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 
possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della legge 
311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti 
istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di 
spesa per i contratti di personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile 
qualora l’ente non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 
2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola congrua 
per fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di fuori 
dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 
 
Considerato che il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 
contrattualmente inquadrato nella categoria D, posizione economica D1, profilo 
professionale di istruttore amministrativo ha espresso il proprio consenso ed è stato 
regolarmente autorizzato dal proprio Ente - prot. 4845 del 20.12.2021; 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art n.49 
del T.U.267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di instaurare a partire dal 01/01/2022 al 31/12/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della Legge n. 311/2004 con il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di 



Marzano (PV) un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le modalità di cui 
all’allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
 
2. Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative effettive 
è quantificata in circa 250,00 euro mensili lorde oltre il rimborso spese forfetarie di 
viaggio nel limite di 1/5 del prezzo al litro di benzina troverà copertura nel 
predisponendo Bilancio 2022/2024 – tit. I  m/p 1-4 macroagg. 1 e 3; 
 
3. Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 
 

 
Successivamente 

 
Con separata votazione favorevole ed unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Vicesindaco 

Firmato digitalmente 
Bergamaschi Gianmarco 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 



 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.74 DEL 15/12/2022 
 
OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA 
LEGGE 311/2004           
 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di dicembre alle ore dodici e minuti 
quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Sindaco  Sì 

2. Canato Matteo - Vice Sindaco  No 

3. Mantovani Luigi Enrico - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. RODOLFO ESPOSITO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: UTILIZZO PERSONALE IN BASE ALL'ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 
311/2004           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che in relazione ai molteplici adempimenti amministrativi-tecnici e finanziari 
previsti per gli enti locali e per la considerevole mole di lavoro cui si deve attendere 
quotidianamente, si ritiene che si debba avvalere di una collaborazione aggiuntiva per 
l’esecuzione di tali compiti; 
 
Ritenuto pertanto ricorrere a quanto contenuto nell’articolo 1 comma 557 della legge 
311/2004 che dispone: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti 
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 
possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 2 del 21 ottobre 2005 che ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione dell’art 1 comma 557 della legge 
311/2004, dell'utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti 
istituzionali; 
 
Preso atto di quanto è stato stabilito dai magistrati contabili della sezione delle 
Autonomie con la deliberazione 1/2017 in merito alla determinazione del limite di spesa 
per i contratti di personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile qualora l’ente 
non abbia sostenuto alcuna spesa nell’anno 2009 o nel triennio 2007/2009; 
 
Ritenuto pertanto fissare un limite alla spesa in euro 10.000,00 ritenendola congrua per 
fare fronte ai servizi essenziali dell’ente; 
 
Preso atto che il rapporto si configurerà come lavoro a tempo determinato al di fuori 
dell’orario di lavoro reso dal dipendente al proprio Comune di appartenenza; 
 
Considerato che il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 
contrattualmente inquadrato nella categoria D, posizione economica D1, profilo 
professionale di istruttore direttivo ha espresso il proprio consenso ed è stato 
regolarmente autorizzato dal proprio Ente - prot. 3921 del 13.12.2022; 
 
Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art n.49 del 
T.U.267/2000; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di instaurare a partire dal 01/01/2023 al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della Legge n. 311/2004 con il Sig. Carlo Garavaglia dipendente del Comune di Marzano 



(PV) un rapporto di lavoro a tempo determinato secondo le modalità di cui all’allegato 
che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  
 
2. Di dare atto che la spesa presunta variabile in relazione alle ore lavorative effettive è 
quantificata in circa 600,00 euro mensili lorde oltre il rimborso spese di viaggio nel limite 
di 1/5 del prezzo al litro di benzina troverà copertura nel predisponendo Bilancio 
2023/2025 – tit. I  m/p 1-4 macroagg. 1 e 3; 
 
3. Di trasmettere la presente agli uffici per gli atti conseguenti 
 
 

Successivamente 
 
Con separata votazione favorevole ed unanime di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DOTT. RODOLFO ESPOSITO 
___________________________________ 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
Il Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il 
primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 
 
 
 
 
 
  

 


